
 

 

 

 

 

 

   

  
  

 はじめに、このたびの石川県能登半島を震源とする大規模地震により犠牲となられ

た方々に心よりお悔み申し上げるとともに、被災された方々に心よりお見舞い申し上

げます。 

 新しい年がはじまりました。保護者・地域の皆様方にも、気持ち新たに新年をお迎

えのことと存じます。謹んで年頭のご挨拶を申し上げます。皆様方におかれましては

本年も幸多い年になりますことをご祈念いたします。また、本校教育活動に本年も昨

年同様ご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

さて、今年は辰年です。「たつ」には「辰・龍・竜」と三つの表記があります。十

二支の中では唯一、架空の生き物でだれも見た人がいません。昔から世界各地で人々

は、この想像上の生き物の姿をそれぞれが想い描いてきました。皆さんはどんな姿を

想像していますか。この想像する力は、生活の様々な場面で役に立ち、日々を楽しく

してくれます。 

今年度の展覧会では、子供たちは自由に想像をふくらませ作品

を創り上げ、想像することの楽しさを実感することができまし

た。想像力は、「やってみたいこと」にチャレンジすることで育

つと私は捉えています。子供たちが想像力を広げていけるような

教育活動を全教職員で推進していきます。 

 １月９日、子供たちは教室で新年の目標を立てました。 

○勉強をもっとがんばろう   ○元気よくあいさつをしよう  

○友達をいっぱいつくろう   ○本をたくさん読もう  など、 

子供たちが、その目標の達成に向けてがんばっていけるよう学校 

と家庭、地域が力を合わせて様々な取組を進めていきたいと思い 

ます。ご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 王一だより 
令 和 ６ 年 １ 月 号

 

北区立王子第一小学校 
 

校 長  岡 本 直 美 
 

 

教育目標 ○な仲良く助け合う子○か身体をきたえ元気な子○よよく考え最後までやりぬく子○し親切で礼儀正しい子    

☆学校評価へのご協力ありがとうございました☆ 
   保護者アンケート（学校評価）への、ご協力いただきありがとうございました。４７５件のご回答をいただ

きました。ご協力いただきました保護者の皆様、ありがとうございました。回収率は今年度８５％ 昨年度は

８２％でした。結果は、2月の学校評価委員会実施後、3月にご報告いたします。 

  また、今年度は３月２日（授業終了後）に１年から５年の保護者の皆様を対象として次年度の教育活動に向

けた説明会を短時間ですが実施いたします。多くの保護者の皆様にご参加していただきたいと考えています。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

校 長  岡 本 直 美 

【王一小ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ】 

https://www.city.kit

a.tokyo.jp/gakkoshi

en/kosodate/shogak

ko/gakkojoho/kurits

u/oji-

dai1/index.html 

２０２４年 辰年 想像力を広げよう 

☆展覧会へご来校いただきました皆様ありがとうございました☆（１２月７日～９日） 
天気にも恵まれ、子供たちが心を込めて仕上げた作品を、たくさんの方々に観ていただきました。子供たち

の発想の豊かさや、創意工夫の素晴らしさが見られた展覧会となりました。子供たちからは、「たくさん、ほ

められたよ」とうれしそうに笑顔で報告する姿が見られました。 

「辰年」ということで、こんなすごい６年

生の折り紙作品を見つけました。「超複雑

系」と呼ばれる作品です。どう折ってある

かを想像できますか？６年生の廊下には、

たくさんの「超複雑系」作品が展示されて

います 


